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МУЛОЌОТИ 
ЭМОМАЛЇ РАЊМОН 
БО ДЭВИД КЭМЕРОН

22-юми апрели соли 2024 дар Ќасри миллат Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон вазири корњои хориљї, иттињод ва рушди Британияи 
Кабир Дэвид Кэмеронро, ки дар доираи силсиласафарашон ба Осиёи 
Марказї нахуст ба Тољикистон ташриф овардаанд, ба њузур пазируф-
танд.
Дар рафти мулоќот масоили њамкорињои Тољикистон ва Британияи Кабир 

мавриди баррасї ќарор дода шуд.
«Мо Британияи Кабирро ба њайси шарики муњим дар Аврупои Ѓарбї меши-

носем. Кишвари мо ба рушду тањкими муносибатњои гуногунљанба бо Подшоњии 
Британияи Кабир таваљљуњи зиёд зоњир менамояд», - изњор доштанд дар оѓози 
суњбат Сарвари давлат муњтарам Эмомалї Рањмон.

Дэвид Кэмерон дар навбати худ аз густариши назарраси робитањои гуно-
гунљанбаи Тољикистону Британияи Кабир ва дурнамои хуби он изњори ќаноат-
мандї кард.

Љонибњо зимни мулоќот муносибатњои њар ду кишварро дар соњањои сиёсї, 
иќтисодию тиљоратї, фарњангї ва гуманитарї муњокима карданд.

Тавсеаи робитањои байнипарлумонї низ аз мавзуъњои муњими мулоќот буд.
Љалби сармояи подшоњї ба бахшњои саноати кўњї, металлургї, сабук, хўрок-

ворї, дорусозї ва соњаи кишоварзии Тољикистон зарур шуморида шуд.
Љонибњо, њамчунин, оид ба рушди њамкорї дар самти тавлиди «энергияи 

сабз», гузариш ба «иќтисоди сабз» ва татбиќи лоињањои вобаста ба пешбурди 
«иќтисоди раќамї» изњори назар карданд.

Роњандозии њамкорињои кишварњо дар самти њалли мушкилоти обу иќлим, 
муњољирати корї, гуногунсозии хатсайрњои њавопаймої байни давлатњо аз мав-
зуъњои дигари мулоќоти имрўза буда, њамкорињои Тољикистон ва Подшоњии Бри-
танияи Кабир дар самти њифзи амну субот дар минтаќа низ баррасї гардиданд.
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ЉАШНИ БАЙНАЛМИЛАЛИИ НАВРЎЗ МУБОРАК, ТОЉИКИСТОН!
Конститутсия - кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун

АЗ БАЙН РАФТАНИ 
БАЪЗЕ ПИРЯХЊОИ БУЗУРГ 

ТО СОЛИ 2050
Омили устувории табиат ин љанбаро зери 

суол мебарад
Ду дањсола мешавад, ки Тољикистон ва  Роњбари он Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон бо ташаббусњои сатњи  байналмилалї вирди 
забони љањониёнанд. Ахиран СММ бо пешнињоди Пешвои миллати мо 
муњтарам Эмомалї Рањмон соли 2025-ро «Соли байналмилалии њифзи 
пиряхњо» эълон намуд ва тибќи ќатъномаи ин созмони бонуфуз,  њар 
сол 21-уми март њамчун Рўзи љањонии њифзи пиряхњо таљлил меша-
вад. Пиряхњо дар њаёти инсоният чї ањамият доранд ва чаро Пешвои 
миллат ду дањсолаи охир таваљљуњи љањониёнро ба масъалаи мазкур 
љалб менамоянд?
Пиряхњоро ман-

баи оби ошоми-
данї мепиндорем, 
аммо тибќи хулосаи 
коршиносон, онњо 
манбаи мувозинат 
ё омили устувории 
табиат низ мебо-
шанд. Ташвишовар 
он аст, ки дар љањон 
бар асари гармша-
вии глобалї пир-
яхњо босуръат об 
мешаванд. Яъне, 
сол аз сол захираи оби ошомиданї мањдуд мегардаду мувозинати табиат но-
устувор. Ин омил ба соњаи кишоварзї, ки сарчашмаи даромади сеяки ањолии 
сайёра мебошад, бетаъсир нахоњад монд. Бад шудани сифати оби ошомиданї, 
солимии инсон, баландшавии оби дарёњо, њарорати њаво ва офатњои табиї 
аз тањдидњои дигаре мебошанд, ки ояндаи босаодати инсониятро зери суол 
мебаранд. 

22-юми апрели соли 2024 Асосгузо-
ри сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
љињати анљоми сафари расмї ба 
Љумњурии Италия ва Ватикан сафар 
намуданд.
Дар Фурудгоњи байналмилалии Душанбе 

Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмонро Раиси Маљлиси миллии 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, Раи-
си Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикис тон, Сарвазири Љумњурии 
Тољикистон, Роњбари Дастгоњи иљроияи 
Президенти Љумњурии Тољикистон ва дигар 
шахсони расмї гусел намуданд.

Дар ин сафар Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмонро 
вазири корњои хориљї, ёрдамчии Президен-
ти Љумњурии Тољикистон оид ба масъалањои 
робитањои хориљї, вазирони корњои дохилї, 
саноат ва технологияњои нав, кишоварзї, 
энергетика ва захирањои об, наќлиёт, 
фарњанг, раиси Кумитаи давлатии сармоя-
гузорї ва идораи амволи давлатї, директо-
ри Агентии назорати маводи нашъаовар ва 
дигар шахсони расмї њамроњї менамоянд.

22-юми апрели соли равон Асосгу-
зори сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољи-

кистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
бо сафари расмї вориди шањри Рим 
- пойтахти Љумњурии Италия шуданд.
Дар Фурудгоњи байналмилалии Фюми-

чино ба номи Леонардо да Винчї мењмони 
олимаќом - Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї Рањмонро бо 
эњтирому самимияти хос намояндагони 
воломаќом ва шахсони расмии Љумњурии 
Италия ва Ватикан истиќбол гирифтанд.

Ба хотири пазироии сатњи баланди 
мењмони олимаќом роњрав бо ќолини сурх 
густурда шуда, аз ду канори он ќаро вули 
фахрї саф кашид. 

23-юми апрели соли 2024 Асосгузо-
ри сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
бо Президенти Љумњурии Италия 
муњтарам Серљо Маттарелла му-
лоќот карданд.
Маросими истиќболи расмии Прези-

денти Љумњурии Тољикистон муњтарам 

 Эмомалї Рањмон дар назди Ќасри Прези-
денти Италия «Квиринал» баргузор шуд.

Мењмони олимаќом - Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмонро дар сањни 
Ќасри «Квиринал» Президенти Љумњурии 
Италия самимона истиќбол гирифт.

Президенти Љумњурии Тољикистон ва 
Президенти Љумњурии Италия дар бо-
лои ќолин ќарор гирифтанд ва сурудњои 
миллии њар ду кишвар садо дод. Дар ин 
маврид дар болои боми Ќасри «Квиринал» 
Парчами давлатии Љумњурии Тољикистон 
бардошта шуд.

Пас аз садо додани сурудњои миллии 
њар ду кишвар фармондењи ќаровули 
фахрї ба мењмони олиќадр гузориш дод.

Зимни њаракати роњбарони њар ду дав-
лат аз назди ќаровули фахрї Президенти 
Љумњурии Тољикистон дар назди Парчами 
Љумњурии Италия таваќќуф карда, арзи 
эњтиром намуданд.

Маросими истиќболи расмї бо шино-
соии сарони давлатњо бо њайатњои расмии 
њар ду љониб поён ёфт.

Баррасии масоили њамкорињои Тољи-
кистону Италия дар Ќасри «Квиринал» 
дар мулоќоти хосаи сарони давлатњо оѓоз 
гардида, бо иштироки њайатњои њар ду 
љониб идома ёфт.

Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон ба Президенти 
Љумњурии Италия муњтарам Серљо Матта-
релла барои даъват љињати анљом додани 
сафари расмї ва пазироии гарму самимї 
изњори сипос намуданд.

«Мо Љумњурии Италияро шарики муњим 
ва боэътимоди худ дар Аврупо медо-
нем»,-таъкид доштанд Сарвари давлати 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар оѓози суњбат.

Љонибњо зимни музокирот маљмўи ма-
соили њамкории байни њар ду давлат ва 
густариши робитањо дар соњањои сиёсї, 
иќтисодию тиљоратї, инчунин, имконоти 
татбиќи лоињањои муштараки сармоягузо-
риро баррасї карданд.

Бањрабардорї аз таљрибаи ѓании Ита-
лия, бахусус дар соњањои гидроэнергетика, 
саноати сабук, хўрокворї, дорусозї, истих-
рољи маъдан, истифодаи захирањои табиї 
ва кишоварзї, аз самтњои афзалиятноку 
барои љонибњо судовар номида шуд.

Таъкид гардид, ки таъсиси Шурои 

муштараки тиљоратї барои густариши њам-
корињои љонибњо дар бахши хусусї иќдоми 
сариваќтї хоњад буд.

Дар рафти мулоќот масоили дарёфти 
роњњои нави њамкорї дар самти рафту-
омади шањрвандон ва таъсиси хатсайри 
мустаќими њавої байни њар ду давлат 
баррасї гардида, дар ин љода роњбарони 
њар ду давлат Созишнома оид ба бекор 
намудани талаботи раводид барои доран-
дагони шиносномањои дипломатиро, ки дар 
доираи сафар  ба имзо мерасад, иќдоми 
муњим арзёбї намуданд.

Љонибњо оид ба рушди бахши сайёњї ва 
инфрасохтори он, робитањои фарњангию 
гуманитарї ва љалби љавонон ба тањсил 
дар муассисањои олии Италия табодули 
афкор намуданд.

Зикр карда шуд, ки парлумонњои њар ду 
кишвар дар чањорчўбаи парлумони Аврупо 
њамкории судманд доранд ва барои љон-
нок кардани он таъсиси гурўњи дуљонибаи 
дўстии парлумонии Тољикис тону Италия 
амри зарурї аст.

Дар рафти вохўрї масоили њамкорињои 
кишварњо дар доираи ташкилоту соз-
монњои бонуфузи олам, аз ќабили СММ, 
САЊА ва дигар сохторњои байналмилалї, 
баррасї гардид.

Дар рафти мулоќот ташаббусњои 
глобалии Тољикистонро дар њалли масо-
или обу иќлим, њифзу тањкими амнияти 
минтаќавї ва байналмилалї низ таъкид 
намуданд.

Зимни баррасии масоили амниятї 
љонибњо оид ба роњњои муборизаи боса-
мар бар зидди терроризм, ифротгарої 
ва љиноят њои муташаккили фаромиллї, 
аз љумла ќочоќи маводи мухаддир ва 
љиноятњои киберї, андешаронї карданд.

Дар фароварди мулоќот Президенти 
Љумњурии Тољикистон аз Президенти 
Љумњурии Италия даъват ба амал овар-
данд, ки бо сафари расмї ба Тољикистон 
ташриф оранд.

23-юми апрели соли љорї дар шањри 
Рим дар доираи сафари расмии 
Асосгузори сулњу вањдати миллї - 
Пешвои миллат, Президенти Љумњу-
рии Тољикистон ба Љумњурии Италия 
мулоќоту музокироти роњбарони 
Тољикистону Италия баргузор шуд.

Маросими расмии истиќболи мењмони 
олимаќом - Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар сањни ќароргоњи 
Сарвазири Љумњурии Италия «Палатсо 
Киджї» сурат гирифт.

Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон ва Сарвазири 
Љумњурии Италия Љорља Мелонї дар бо-
лои суфаи фахрї ќарор гирифтанд.

Фармондењи ќаровули фахрї оид 
ба омодагї ба баргузории маросими 
истиќболи расмї ба мењмони олимаќом 
гузориш дод.

Президенти Љумњурии Тољикистон ва 
Сарвазири Љумњурии Италия дар болои 
роњрав якљо њаракат намуда, дар назди 
Парчами давлатии Љумњурии Италия 
таваќќуф карданд. Мењмони олиќадр - 
Президенти Љумњурии Тољикистон муњта-
рам  Эмомалї Рањмон  љониби Парчами 
давлатї арзу эњтиром намуданд.

Баъди анљоми маросими истиќболи 
расмї ва аксбардории якљоя муаррифии 
њайатњои расмии њар ду љониб  сурат 
гирифт.

Баррасии масоили њамкорињои Тољи-
кистону Италия дар мулоќоти хоса оѓоз 
гардида, бо иштироки њайатњои расмии 
њар ду кишвар идома ёфт.

Дар оѓози мулоќот Президенти Љумњу-
рии Тољикистон муњтарам  Эмомалї 
 Рањмон ба Сарвазири Љумњурии Италия 
Љорља Мелонї барои истиќболу мењмон-
навозии самимї изњори сипос карданд.

Љонибњо зимни мулоќот масоили густа-
риши робитањоро дар соњањои сиёсї, иќти-
содї, тиљоратї, фарњангию гуманитарї ва 
амниятї муњокима карданд.

Њар ду љониб оид ба тавсеаи њамкорї 
дар соњањои гидроэнергетика, саноати 
сабук, хўрокворї, металлургї, маъдан, 
кимиё, кишоварзї, дорусозї ва сай-
ёњї изњори њавасмандї намуда, љалби 
 сармояи итолиёвї барои рушди соњаи 
саноати Тољикистон барои њар ду кишвар 
судовар номида шуд.  

Таъкид гардид, ки дар Тољикистон ба-
рои таъсиси корхонањои муштарак оид ба 
коркарди мањсулоти кишоварзї, саноатї 
ва афзоиши содироти он ба кишварњои 
Аврупо имконияту захирањо фаровон аст.

Таъсиси хатсайрњои мустаќими њавої 
ва робитањои њар ду љониб дар соњањои 
маорифу тандурустї, људо кардани кво-
тањо барои шањрвандони Тољикистон дар 
муассисањои олии Италия аз мавзуъњои 
дигари мулоќот буд.

Љонибњо, њамчунин, њамкорињои 
кишварњоро дар чањорчўбаи созмонњои 
СММ, САЊА ва дигар нињодњои байнал-
милалї баррасї карданд.

Зимни вохўрї оид ба пешбурди ташаб-
бусњои Тољикистон дар соњањои обу иќлим, 
бахусус њифзи пиряхњо ва љонибдории 
љомеаи љањонї аз он, андешаронї сурат 
гирифта, дар робита ба вазъи мураккаби 
сиёсии байналмилалї њамкории самара-
бахш дар мубориза бар зидди тањдиду 
хатарњои муосир зарур шуморида шуд.

Дар фарљоми мулоќот Сарвари давлат 
муњтарам Эмомалї Рањмон аз Сарвазири 
Љумњурии Италия Љорља Мелонї даъват 
ба амал оварданд, ки дар ваќти барояшон 
мусоид бо сафари расмї ба Тољикистон 
ташриф оранд.

23-юми апрели соли равон, пас 
аз анљоми мулоќоту музокироти 
расмии Тољикистону Италия, дар њу-
зури Президенти Љумњурии Тољикис-
тон муњтарам Эмомалї Рањмон ва 
Сарвазири Љумњурии Италия хонум 
Љорља Мелонї маросими имзои са-
надњои нави њамкорї баргузор шуд.
Дар маљмўъ, аз рўи натиљањои вохўрии 

сатњи олї њафт санади нав ба имзо расид:
- Созишнома байни Њукумати Љумњу-

рии Тољикистон ва Њукумати Љумњурии 
Италия оид ба њамкорї дар масъалањои 
амниятї;

- Ёддошти тафоњум байни Агентии на-
зорати маводи нашъаовари назди Прези-
денти Љумњурии Тољикистон ва Вазорати 
корњои дохилии Љумњурии Италия оид ба 

њамкории оперативї дар мубориза бар 
зидди маводи нашъовар;

- Ёддошти тафоњум байни Кумитаи 
рушди сайёњии назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон ва Вазорати сайёњии Љумњу-
рии Италия оид ба њамкорї дар соњаи 
сайёњї;

- Барномаи њамкорињои фарњангї, 
илмї ва технологї байни Њукумати Љумњу-
рии Тољикистон ва Њукумати Љумњурии 
Италия барои солњои 2024-2027;

- Ёддошти тафоњум оид ба њамкорї 
дар соњаи рушди устувор байни Куми-
таи њифзи муњити зисти назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон ва Вазорати муњити 
зист ва амнияти энергетикии Љумњурии 
Италия;

- Созишнома байни Њукумати Љумњу-
рии Тољикистон ва Њукумати Љумњурии 
Италия оид ба бекор намудани талаботи 
раводид барои дорандагони шиносно-
мањои дип ломатї;

- Барномаи њамкорї байни Вазорати 
корњои хориљии Љумњурии Тољикистон 
ва Вазорати корњои хориљї ва њамкории 
байналмилалии Љумњурии Италия барои 
солњои 2024-2026.

www.prezident.tj

САФАРИ РАСМИИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ
БА ЉУМЊУРИИ ИТАЛИЯ ВА ВАТИКАН
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Бо маќсади баланд бардоштани фаъолно-
кии иљтимоию сиёсии љавонон, пешнињоди 
тавсияњои зарурї барои пурра нишон дода-
ни неруи зењнї ва ишѓол намудани мавќеи 
сазовори онњо дар љомеа чанде пеш 32 
нафар аз ин ќишри ояндасоз бо фаъолия-
ти Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон шинос шуданд.

Бо онњо сардори раёсати тарљумаи Дастгоњи 
Маљлиси намояндагон Камол Ќурбонийон оид ба 
фаъолияти парлумон, аз љумла дар бораи вако-
латњои палатаи поёнї, заминањои њуќуќии фаъоли-
яти вакилон, њуќуќ ва уњдадорињои онњо, инчунин, 
хусусияти фаъолияти парлумон, иттилоъ дод.

Зикр гардид, ки гузориш аз иљлосияњо, соатњои 
парлумонї, муњокимањои парлумонї ва семинару 
конфронсњо муфассал дар рўзномаи «Садои 
мардум» ва сомонаи Маљлиси намояндагон нашр 
мешавад.

Номбурда ёдовар шуд, ки осорхонаи Маљлиси 
намояндагон соли 1997 таъсис ёфта, дар он беш 
аз 360 экспонат нигоњдорї мешавад. Фонди умумии 
китобхона зиёда аз 17 000 нусха адабиёти гуногун-
соњаро дар бар мегирад. Дар китобхона, њамчунин, 
рўзномањои ватанию хориљиро ба забонњои тољикї, 
русї ва ўзбекї метавон дастрас кард. 

Айни замон дар китобхона барномаи «ИРБИС» 
љорї гардида, 1625 номгўй китоб ба он ворид шу-
дааст. Оянда шакли электронии адабиёти зарурї 
дастраси хонандагон мегардад.

Вакилони Маљлиси намояндагон Солења Хол-

мањмадзода, Муљибахон Љавњарї ва Бибиосия 
Айюбї ба саволњои љавонон посух дода, зикр 
намуданд, ки њоло дар Маљлиси намояндагон 16 
зан њамчун вакил фаъолият мекунанд. Муовини 
Раиси Маљлиси намояндагон, се раис ва чор 
муовини раиси Кумитаи Маљлиси намояндагон 
бонувонанд. Теъдоди вакилон аз њисоби бонувон 
рў ба афзоиш аст.

Иштирокчиён бо рафти кори кумита, комисси-
яњои доимии Маљлиси намояндагон ва дастгоњи он 
низ шинос шуданд.

Сайфиддин СУННАТЇ,
Суратгир Неъматулло АЛИЕВ,
«Садои мардум»

Барои дарёфти Љоизаи давлатии Тољикистон ба номи Абуабдуллоњи Рўдакї

ВАЗЪИ ПИРЯХЊОИ БУЗУРГИ 
ЉАЊОН ЧЇ ГУНА АСТ?

Омўзиш ва тањлилњо нишон ме-
дињанд, ки вазъи пиряхњои бузурги 
љањон чандон хуб нест. Дар асоси 
пажўњиши наве, ки ЮНЕСКО дар 
њамкорї бо IUCN анљом дод, баъзе 
пиряхњои бузург то соли 2050 коми-
лан аз байн хоњанд рафт. Дар ин ху-
сус созмон дар сомонаи худ «unesco.
org» иттилоъ додааст. Тавре дар 
хабар таъкид мешавад, дар њудуди 
50 мероси фарњангии ЮНЕСКО 
пиряхњо љойгиранд. Онњо таќрибан 
66,000 км2 масоњат дошта, 10 дар-
сади умумии пиряхњои Заминро 
ташкил медињанд. Ба инњо, аз љумла, 
пиряхњои балантарин (дар пањлуи 
Эверест), дарозтарин (дар Аляска) 
ва охирин пиряхњои боќимонда дар 
Африќо шомил мебошанд. Пажўњи-
ши коршиносон муайян намуд, ки 
ин пиряхњо аз соли 2000 аз таъсири 
партовњои СО2 (гази оксиди кар-
бон), ки боиси болоравии њарорат 
мегардад, бо суръати ташвишовар 
об мешаванд. Њар сол 58 миллиард 
тонна обро аз даст медињанд, ки ин 
ба яксола оби истеъмоли сокинони 
Фаронса ва Испания баробар аст. 
Бо вуљуди ин, муњаќќиќон бар он 
назаранд, ки аз се ду њиссаи ин та-
лафотро захира кардан мумкин аст, 
ба шарте афзоиши њарорати миёнаи 
љањонї нисбат ба давраи пеш аз са-
ноатї аз 1,50 С беш набошад.

Хабари интишорнамудаи сомо-
наи «ferra.ru» низ нигаронкунанда 
аст. Сомонаи мазкур бо истинод ба 
далелњои пажўњишгарон иттилоъ 
додааст, ки 1400 пиряхи Швейтса-
рия (аз рўи масоњат пиряхњои ин 
мамлакат таќрибан нисфи тамоми 
Алпњои Аврупоро ташкил медињанд) 
бар асари таѓйирёбии иќлим беш аз 
нисфи њаљми худро аз даст додаанд. 
Муњаќќиќон тахмин менамоянд, ки ин 
пиряхњо тўли 85 сол - то соли 2016 ду 
маротиба, аз он замон то инљониб, 
беш аз 12 дарсад коњиш ёфтаанд.

ПИРЯХЊОИ ТОЉИКИСТОН ДАР 
ЧЇ ЊОЛАНД?

Кишвари мо дар Осиёи Марказї 
маркази бузурги пиряхњо ба шумор 
рафта, пиряхњо 60 дарсади оби 
минтаќаро дар худ нигоњ медоранд. 
Агарчи Тољикистон дар њаљми глоба-
лии партовњо дар сатњи пасттарин 

ќарор дошта, њамагї сифру аз дањ 
њазор се (0,0003) фоизро ташкил 
дињад њам, раванди гармшавии гло-
балї ба пиряхњои Тољикистон низ бе-
таъсир намондааст. Ин далел гувоњи 
он аст, ки партови газњои гулхонаї 
аз ќаламрави як кишвар метавонад 
боиси баланд шудани њарорат дар 
кишвари дигар гардад. Бино ба итти-
лои Абдулњамид Ќаюмов, директори 
Маркази омўзиши пиряхњои назди 
АМИТ, ба ин сабаб пиряхи  Якарчаи  
минтаќаи  Варзоб коњиш ёфта,  ра-
ванди мазкур идома дорад. Болои 
пиряхи РГО (љамъияти географии 
Россия) њавзи калон пайдо шудааст, 
ки сабаби он гармшавии њарорати 
њаво арзёбї мегардад. Он бояд зери 
назорати њамарўза ќарор бигирад, 
зеро РГО пиряхи њаракаткунанда 
ба шумор меравад ва лаѓзишњои 
босуръате дорад, ки метавонад 

садди дарёњо шуда, сабаби обхезї 
гардад. Пиряхњои Помири Шарќї, аз 
сабаби он ки њарорат дар ин минтаќа 
кам  таѓйир меёбад, нисбатан кам 
коњиш ёфтаанд. Масалан, обшавии 
пиряхи  Зулмат нисбатан кам ба 
назар мерасад. 

- Соли 2021 якљо бо намоянда-
гони институтњои  бонуфузи  ИМА, 
Фаронса, Австрия ва Швейтсария 
ба пиряхњои Ќизилсу ва Баралмоси 
болооби дарёи Сурхоби минтаќаи 
ноњияи Лахш экспедитсия ташкил на-
мудем. Њодисае, ки диќќати олмонро 
љалб намуд, ин канда шудани њавзи 
ќисми болоии пиряхи Баралмос ме-
бошад. Ин пирях то соли 2010 дар 
се - чор сол як бор канда мешуд. Му-

таассифона, солњои охир кандаша-
вии њавзњои болои он зиёд ба чашм 
мерасад. Масалан, танњо соли 2021 
њавзњои ин пирях се маротиба канда 
шуданд, - иброз намуд А. Ќаюмов.

Ба иттилои ў, яке аз њавзњо 14-
уми июли соли 2021 канда шуд, ки 
ин љараён  њамагї 15 даќиќа идома 
ёфта, дар ин муддат оби њавзи 
пирях  3 метр паст шуд. Њаљми об 
зиёд набуд, аммо хисороте, ки ба 
хољагии халќ овард, ќариб 20 мил-
лион сомониро ташкил медињад. Он 
ќариб 500 метри шоњроњеро, ки аз 
ноњияи Лахш мегузарад, валангор 
кард. Пайдоиши њавзи болои пирях 
ва кам шудани забонаи он нишони 
коњиш ёфтани пирях дар натиљаи 
таѓйирёбии иќлим мебошад. 

Тавре экспедитсияњо муайян 
намуданд,  болои пиряхњои дар 
баландии аз 3500 метр поинтар аз 

сатњи бањр љойгирифта  њавзњои зиёд 
пайдо шудаанд. Ба њисоби миёна 
350-400 њавз ба ќайд гирифта шуда-
аст, аммо ба  андешаи мутахассисон 
ин шумора зиёдтар мебошад. 

Муайян гардида, ки пиряхњои 
болооби дарёњои Ѓунд ва Зараф-
шон нисбат ба пиряхњои  Помири 
Шарќї бештар коњиш ёфтаанд. Тањ-
лилњо нишон доданд, ки пиряхњои 
Помири Шарќї, ки нисбатан дар 
баландї љойгиранду њаљман калон, 
кам коњиш меёбанд. Яъне, онњо ба 
таѓйирёбии иќлим устувортаранд, 
аммо пиряхњое, ки поинтар љойги-
ранду масоњаташон аз 1 километр 
хурдтар аст, таъсири таѓйирёбии 
иќлим дар онњо бештар мушоњида 

мегардад. Олимон муайян наму-
данд, ки баъзе пиряхњо  ќисм-ќисм 
људо шуда, пиряхњои алоњидаро 
ташкил кардаанд. 

- Аз сарчашмањои илмї маълум 
аст, ки дарозии пиряхи Федченко дар 
давраи «яхбандии Лахш» 170 кило-
метр буд, аммо баъдан он ба 100 
пиряхи алоњида таќсим шуда, њоло 
дарозии ќисми асосиаш 76 километр 
мебошад. Пиряхњои Майхура - Зиддї  
нисбат ба солњои пешин зиёдтар 
коњиш ёфтаанд, - афзуд А. Ќаюмов. 

ЊАМИН ТАВР…
Обшавии пиряхњо мушкили 

кишвари алоњида набуда, масъала-
ест, ки њалли он ба љомеаи љањонї во-
баста мебошад. Мањз ба њамин хотир, 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон ду дањсола аст, ки таваљљуњи 
љомеаи љањониро ба  масъала љалб 

менамоянд. Дар доираи «Соли бай-
налмилалии њифзи пир яхњо» ќарор 
аст кишварњои алоњида барои њифзи 
пиряхњо корњои зиёде анљом дињанд, 
ки муњимтарини он кам кардани 
партоби газњои гулхонаї мебошад. 
Дар маљмўъ, ташаббусњои Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон 
хоса, дар самти њифзи пир яхњо, ки на 
танњо ба њалли мушкилоти об, балки 
ба њифзи табиат низ марбутанд, ња-
дафњои гуманис тї дар пай доранд. 
Ин ташаббусњо танњо ба хотири 
наљоти сайёра ва сокинони он рўи 
кор омадаанд. 

Фарзона ФАЙЗАЛЇ, 
«Садои мардум»

АЗ БАЙН РАФТАНИ 
БАЪЗЕ ПИРЯХЊОИ БУЗУРГ ТО СОЛИ 2050

Омили устувории табиат ин љанбаро зери суол мебарад

ШИНОСОИИ ЉАВОНОН БО ФАЪОЛИЯТИ 
МАЉЛИСИ НАМОЯНДАГОН

Душанбе шањри сабз, маскани сидќу вафо 
буда, дар њалќаи кўњњои Њисор чун диёри 
мардони сарбаланд пойбарљо истодааст. 
Дар даврони соњибистиќлолї бо талошњои 
пайвастаи Раиси љавони шањр, Раиси Маљ-
лиси миллї муњтарам Рустами Эмомалї 
ободонию кабудизоркунї ва сабзу хуррам 
гардонидани гулгашту хиёбонњои пойтахт 
ривољи тоза ёфт. Дар Маромномаи соки-
ни пойтахт омадааст: «Ба ќадри сарвати 
пойтахт ва моликияти давлатї, об, фазо, 
барќ, боѓу дарахтзор ва гулбоѓу чаманњо, 
роњ, наќлиёт ва иншоот расидан ва ба 
онњо ѓамхорона муносибат намудан, обо-
дию озодагии пойтахт ва мањали зистро 
таъмин кардан аз муњимтарин вазифањои 
шањрвандї мебошанд. Зимнан, сарсабзу 
хуррам гардонидани шањр аз оину сун-
натњои азалии миллат ва одоби њамидаи 
мардуми мост». 
Ин шањри сулњофар замоне дар масири Роњи 

бузурги абрешим ќарор дошт ва дар тўли таърихи 
беш аз дуњазорсолаи худ роњи пуршараферо тай 
намудааст. 

Соли 1939 нахустин маротиба дар соњили 
дарёчаи Душанбе ковишњои археологї гуза-
ронида шуд ва бос-
тоншиносон дањњо 
номгўи олоти  сангиро 
пайдо намудаанд, 
ки ба асрњои дуюм 
ва сеюми то милод 
тааллуќ доштанд. 
Баъдтар дар асоси 
њафриёти бостонши-
носон равшан гардид, 
ки аввалин шањре, 
ки ба ќарнњои IV-II 
пеш аз милод ман-
суб аст, дар соњили 
рости дарёи Варзоб, 
дар масоњати 25-30 
гектар вуљуд дошт. Шањрак аз диж, шањристон 
ва никропол (ќабристон) иборат будааст. Тибќи 
маъхазњои таърихї, дарозии ќалъа 150-300 метр-
ро ташкил намуда, атрофи онро девори сангине 
мепечонд. Ќобили зикр аст, ки то миёнањои асри 
V водии Њисор як ќисми давлати Эфталитњоро 
ташкил медод. Дар њамин давра дар водии Њисор 
ду вилоят: Ањорун ва Шумон будааст. Бо номи 
Шумон Душанбе дар таърихномањо ќайд шуда-
аст. Номи имрўзаи Душанбе бори аввал соли 
1676 дар номаи ба подшоњи Россия Ф.А Романов 
фиристодаи хони Балх Субњонќули Бањодур ёд 
шудааст. Он давра Душанбе ва водии Њисор ба 
њайати хонигарии Балх шомил мешуд. Маъхази 
дигар - «Таърихи Убайдуллохон»-и Мирмуњаммад 
Амини Бухорої мебошад, ки дар он муборизаи 
хунини мардуми Душанбе ба муќобили зулми 
Манѓития дар охири асри XVIII тасвир шудааст. 

Табиатшиноси рус В.И Липский, ки барои омў-
зиш соли 1897 омада буд, навиштааст: «Сокинони 
Душанбе ба мо муносибати самимона ва дўстона 
доштанд. Мардуми одии он тамоман таассуби 
динї ва миллї надоранд. Онњо аз мо, ки дар 
байнашон зиндагї менамудем, њазар накарда, 
аз як дастархон ва аз як зарф хўрок мехўрданд».

 Соли 1869 ба Осиёи Миёна олими машњури 
рус А.П. Федченко сафар намуда, солњои зиёд 
ба омўзиши муњити зист, набототи ин минтаќа 
машѓул гаштааст. Сипас, вай ќомус ва харитаеро 
соли 1872 мураттаб намуд, ки дар он Њисору номи 
Душанбе зикр гардидааст. Соли 1887 капитани 
артиши Россия Лилиентал Душанберо шањри 
дорои 700 хонавода ва соли 1894 афсари дига-
ри артиши Россия пас аз сафараш ба Душанбе 
шањрро дорои бештар аз 500 хонавода маънидод 
намудаанд. Моњи октябри соли 1907 дар натиљаи 
заминларза дењаи Ќаратоѓ, ки мавзеи истироња-
тии беки Њисор буд, валангор гашта, мардуми 
аз офати табиї саломатмонда ба Душанбе кўч 
мебанданд. Он ваќт ањолии Душанбе 1000 хона-
водаро ташкил медод. 

Соли 1924, ваќте ки Душанбе маркази давла-
ти тољикон интихоб мешавад, дорои мавзеъњои 
њозираи Сариосиё, Ќарияи боло, Шоњмансур, 
Ќарияи Миршикор буд. Дар Душанбе бори аввал 
биноњои замонавиро ба тариќи њашар соли 1929 
сохтаанд. Бинои идораи Њукумати љумњурї соли 
1930 ќомат афрохт. 

Аз рўзњои нахустини эњёи пойтахти тољикон 
шањри Душанбе фарзандони фарзонаи миллат 
Садриддин Айнй, Нусратулло Махсум, Чинор 
Имомов, М. Шогадоев, Б. Ѓафуров, М. Турсунзо-
да, С. Улуѓзода, А. Дењотї, Љ. Икромї ва дигарон 
бунёдгузори илму фарњанг буданд. 

Баъд аз ба даст овардани истиќлолияти дав-
латї симои Душанбе ба куллї дигар шуд. Дар 
он кўчаю хиёбон ва биноњои замонавї ќомат 
афрохтанд. Пайкарањои муњташами шоњ Исмоили 
Сомонї, устод Абуабдуллоњи Рўдакї, китобхонаи 
бузурги миллї ба Душанбе њусни дигар зам наму-
данд. Пойтахти тољикон шањри сулњ эълон гардид. 

Њоло дар Душанбе ба ифтихори 35-солагии 
истиќлолияти давлатии кишвари азизамон корњои 
созандагї идома доранд. Кас ба биноњои наву 
хуштарњи пойтахт нигариста мафтун мешавад. 
Хиёбонњои шањр басо дилрабост. Толорњои театр, 
синамо, кохњои Наврўз, Вањдат шукўњу шањомати 

хос доранд. Бинои 
Иттифоќи нависан-
дагони Тољикистон 
чун ёдгории бегазанд 
пойтахтро њусни тоза 
бахшидааст. 

Гулгашти сабз-
гуна ва пур аз гулу 
буттањои хиёбони ба 
номи Исмоили Со-
монї зебою пурнакњат 
ба чашм мерасад. Би-
ноњои баландошёна, 
таълимгоњњои муосир 
ва боѓу марказњои 
фарњангї самараи 

истиќлолияти давлатї мебошанд. Дар ду бари 
Ќасри миллат Парчам ва Нишони давлатии 
Љумњурии Тољикистон ќомат афрохтаанд ва 
Парчами давлатии мо дар љањон баландтарин 
Парчам мебошад.

Дар тўли ин солњо пойтахт аз як дењаи назар-
ногир ба шањри азими саноатї-иљтимої табдил 
ёфта, маркази баргузории вохўрии сарварони 
давлатњои бузурги дунё ва Анљумани тамоми 
тољикони љањон гардидааст. 

Донишманди шинохтаи Эрон доктор Нотили 
Хонларї 45 сол пеш таассуроти аввалинашро 
аз шањри Душанбе чунин нигоштааст: «Касе, 
ки дар урдубињишт ба ин љо сафар кунад, ба он 
«Гулшањр» ном хоњад дод, зеро ки дар фурудгоњу 
хиёбон, боѓу хона њама љо гул аст». Воќеан, шањри 
Душанбе макони гулу буттањои нодиру њамеша-
сабз гаштааст. Агар дар Боѓи ботаникии пойтахт 
нодиртарин долу дарахтони дунё сабз шуда бо-
шанд, ќад-ќади кўчаю хиёбонњои Душанбешањрро 
гулу буттањои сабзгуна оро додаанд. 

Њамин тавр, шањри Душанбе на танњо маъвои 
писандида ва маркази фарњангї аст, балки як 
шањри овозадори саноатї-иќтисодї мебошад. 

Пойтахти тољиконро аз ѓарб дарёи пуртуѓёни 
Душанбе, аз шимол ќаторкўњњои сарбаланд ва аз 
шарќу љануб дарёи нуќрафоми Кофарнињон ињота 
кардааст. Душанбе дар фазои сулњу осоиштагї 
назаррабої дораду оѓўши худро ба рўи мењмонон 
мекушояд. Ба гуфтаи шоири шањир Лоиќ Шералї:

Эй Душанбе, боз кун оѓўши хеш,
Мењмону мизбон ояд њаме,
Мењмон гуфтам, ѓалат гуфтам, бубахш,
Мењмон не, мизбон ояд њаме.

Маљид САЛИМ, 
нависанда, барандаи Љоизаи адабии ба 
номи Садриддин Айнї, Корманди шоистаи 
Тољикистон

«ЊАФТАИ АВРУПОИИ ИММУНИЗАТСИЯ» ОЃОЗ ШУД
Ин чорабинї аз 22 то 27- уми апрели соли 2024 идома меёбад. Дар робита ба ин дар Вазорати  тандурустї 
ва њифзи иљтимоии ањолии Љумњурии Тољикистон суњбати гирди миз бо иштироки мутахассисони соња 
ва воситањои ахбори омма баргузор гардид.
Маќсади асосии чорабинї, баланд бардоштани маълумотнокии ањолї оид ба ањамияти иммунизатсия дар 

солимии ањолї мебошад.
Ќобили зикр аст, ки имсол 50-солагии барномаи иммунизатсия дар сатњи глобалї љашн гирифта мешавад. 

Соли 1974 татбиќи барномаи иммунизатсия бо маќсади пешгирї намудани беморињои сироятии хатарноке, ки 
ба оризањои вазнину фавти ањолї оварда мерасонд, оѓоз гардида буд.

Имрўзњо њар як давлати љањон барномаи миллии иммунопрофилактикаи худро дорад, ки дар рафти амали-
гардонии он чорабинињо бањри солимию дарозумрии ањолї доир мегарданд.

- Ваксинањо моро муњофизат мекунанд ва њар як шахси иммунизатсияшуда дар пешгирии пањншавии беморињои 
сироятї наќши калидї дорад, - гуфт муовини вазири тандурустї ва њифзи иљтимоии ањолии љумњурї Абдухолиќ 
Амирзода зимни суњбати гирди миз. 

Фархунда АБДУЛЊАКИМОВА, «Садои мардум»

Профессор Љўрахон Обид пурро 
њамчун мутахассиси варзидаи 
созњои мусиќии халќии тољик ме-
шиносем. Ў дар ин љода яке аз 
устодони барљастаю варзида ме-
бошад. Мавсуф соњибмактаб буда, 
аввалин дастури таълимии «Дарси 
рубоб»-ро бо забони тољикї дар 
заминаи матолиби тољикї навишт. 
Китоби мазкур соли 1969 бо теъдо-
ди 3000 нусха чоп шуд ва тўли 13 
сол дастури ягонаи таълимї барои 
кулли созњои миллї буд. Дастури 
мазкур соли 2023 бори чорум бо-
знашр гардид ва имрўз низ китоби 
рўимизии омўзгорон ва хонандаго-
ни макотиби мусиќї мебошад. 

Ќањрамони матлаб дар инкишофи 
 санъати навозандагї ва тарбияи мута-
хассисони созњои миллї яке аз омўзго-
рони барљаста мањсуб меёбад. Нахустин 
профессори соња аст, ки 32 шогирд тайёр 
намудааст. Аз љумла, 11 шогирди ў дар 
озмунњои байналмилалї, минтаќавї ва 
љумњуриявии навозандагони созњои халќї 
иштирок карда, лауреату дип ломант 
гаштаанд. Инњо Ф. Файзуллоев, Х. Улма-
сов, А. Матхолов, А. Нурмуњаммадов, Љ. 

Каримов, Г. Санакбарова, Ш. Мирзоева 
ва дигарон мебошанд. 

Њамчунин, профессор Љ. Обидпур му-
аллифи зиёда аз 30 китоби дарсї, дастуру 
барномањои таълимї, маљмўањо ва хрес-
томатия буда, 4 китоби дарсї, 4 моногра-
фия аз љумлаи онњоянд. Дастурњои таъ-
лимии дигари ў, аз ќабили «Чаманоро», 
«Савтњои борбадї», «Этюдњои хушоњанг», 
«Гулбонги рубоб», «Хрестоматия» ре-
пертуари созњои халќиро ѓанї гардонда, 
дастраси толибилмон гаштаанд. 

Зиёда аз 50 маќолаи илмї, илмї-ом-
мавї ва энсиклопедии Љ. Обидпур, ки 
дар онњо ин ё он масъалаи мубрами соња 
баррасї шудаанд, хеле љолибу хондан-
бобанд. 

Яке аз пањлуњои дигари фаъолияти 
эљодии Обидпур оњангсозї аст. Мавсуф 
дар ин самт ба жанри суруд бештар 
таваљљуњ зоњир намудааст. Ў зиёда аз 
сад суруд бо љўршавии ансамбли созњои 
миллї, эстрадї, ду сюитаи овозию раќсї 
ду фантазия барои рубоб бо љўршавии 

фортепиано (бо њамкории К. Тушинок), 
се пйеса барои ансамбли рубобнавозон 
ва зиёда аз сад суруду хорњои бачагона 
эљод намудааст. Сурудњои барои кўда-
кони синни томактабии Љ. Обидпур дар 
маљмўањои «Боѓчаи мо», «Шоди дил» ва 
маљмўи суруду хорњо барои мактаббачагон 
тањти унвони «Ману тарона» чоп шудаанд.

Сурудњои эљодкардаи композитор Љ. 
Обидпур аз љониби сарояндагони ши-
нохтаи љумњурї Нигина Рауфова, Нуќра 
Рањматова, Мастона Эргашова, Сурайё 
Ќосимова, Давлатманд Холов, Муќаддас 
Набиева, Тољиддин Муњиддинов, Маъри-
фат Њамроќулова, Бурњон Мањмадќулов, 
Хурмо Ширинова, Акбар Мирраљабов, 
Дона Бањромов ва чанд тани дигар иљро 
гардидаанд ва бештар аз 50 суруди ў 
дар фонди тиллоии Радиои Тољикистон 
мањфузанд. 

Њунари дирижёрии Љўрахон Обидпур 
дар китоби Н. Њалимов «Соњибњунар» тав-
сиф шудааст. Мавсуф беш аз сад асари 
композиторони гуногунро барои оркестри 

созњои халќии тољикї тањия ва табдил дода, 
партитура намудааст. 26 суруду пйесањои 
гуногунњаљмро бо оркестри давлатии 
созњои халќї дирижёрї ва сабт кардааст. 

«Луѓатномаи тафсирии истилоњоти 
мусиќї»-и Љ. Обид пур кори пурарзишу 
бесобиќа аст. То нашри луѓатномаи 
мазкур омўзгорону шогирдон аз луѓатњои 
русї истифода мебурданд ва гоње онњо-
ро нодуруст тарљума мекарданд, чунки 
луѓатномаи мукаммалу фарогири мусиќии 
касбию мардумї ба забони давлатї ба 
табъ нарасида буд. 

Дар луѓатномаи Љўрахон Обидпур се 
вижагї мушоњида мегардад:

1. Номњои аслии жанрњои мусиќї нигоњ 
дошта шуда, тафсири дуруст ёфтаанд. Чу-
нончї: опера, балет, симфония, консерт, 
увертюра, фантазия, прелюдия, оратория, 
кантата ва ѓайра;

2. Аксари истилоњоти мусиќї бо 
номњои аслиашон зикр ёфта, маънии 
онњо эзоњ дода шудаанд. Чунончи: лад, аз 
олмонї – пардаи созу маќом, таналност, 

аз олмонї – сози пардаи мусиќї, ритм, аз 
юнонї – мутаносибї, мавзунї, алтерат-
сия, аз лотинї – табдил додан ва ѓайра.

3. Як ќисми истилоњот ва иборањои 
мусиќї дар луѓатнома аз русї ба тољикї 
тарљума шудаанд. Чунончи: «обращение 
аккорда» - гардиши аккорд, «трезвучия» 
- сеовозагї, «музыковед» - мусиќишинос, 
«обращение интервала» - гардиши фо-
сила, «подголосок» - овози љўршаванда, 
«побочная партия» - партияи ѓайриасосї 
ва амсоли инњо.

Омўзгорони мусиќии бисёр овозаи 
касбї, ки бештар аз истилоњоти мусиќии 
классикии Ѓарб истифода мебаранд 
ва њар кас ба фањмиши худаш он ис-
тилоњотро ба тољикї тарљума мекарду 
аксаран ба хато роњ медоданд. Масалан, 
ибораи русии «скрипичный  ключ»-ро, ки 
тарљумаи дурусташ «калиди скрипкавї» 
будааст, мо «калиди скрипка» мегуфтем. 
Тарзи дурусти тарљумаи калидњо, ки дар 
услуби нотанависї истифода мешавад, 
дар луѓатнома нишон дода шудаанд: ка-

лиди скрипкавї, калиди басї, калиди алтї, 
калиди тенорї ва ѓайра. Ё худ «диапазон» 
ва «интервал»-ро мо бо як маънї истифо-
да мебурдем, њол он ки диапазон маънии 
дигар доштааст. Диапазон калимаи юнонї 
буда, фосилаи овози аз њама паст ва аз 
њама болои њофиз ё сози мусиќиро ме-
гуфтаанд.

Мисоли дигар: иборањои русии «трёхго-
лосный хор» ва «мажорное трезвучие»-ро 
як чиз – сеовоза мегуфтем, њол он ки ибо-
раи аввал «хори сеовоза» ва «мажорное 
трезвучие» бошад, сеовозагии мажорї 
будааст. Ин гуна мисолњо кам нестанд.

Ба андешаи банда, «Луѓатномаи таф-
сирии истилоњоти мусиќї» (нашри дуюм 
бо иловањои муаллиф, 2021) кори хайру 
пурарзиши муњаќќиќи шинохта, Арбоби 
њунари Тољикистон, барандаи Љоизаи 
Иттифоќи композиторони Тољикистон ба 
номи Борбад профессор Љўрахон Обидпур 
барои дарёфти Љоизаи давлатии Тољи-
кистон ба номи Абуабдулло Рўдакї дар 
бахши мусиќї ва њунарнамої арзанда аст. 

Наќќош ОЛИМОВ, 
директори «Мактаби бачагонаи 
мусиќии №5 ба номи А. Шукўњї»-и 
раёсати фарњанги шањри Душанбе

ЛУЃАТНОМАИ БОАРЗИШУ БЕСОБИЌАИ МУСИЌЇ

ЭЙ ДУШАНБЕ, 
БОЗ КУН 

ОЃЎШИ ХЕШ
(Идома аз сањ. 1)
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Донишгоњи миллии Тољикистон бо-
нуфузтарин маркази таълимию илмї 
ва фарњангии Љумњурии Тољикистон ба 
њисоб рафта, дастпарварони ин бор-
гоњи илму маърифат дар пешрафти 
давлати мустаќили Тољикистон, рушду 
равнаќи соњањои иќтисодиву иљтимої 
ва илмиву фарњангии кишвар сањми 
арзанда мегузоранд. Донишгоњ љињати 
ислоњу такомули соњаи илму маориф, 
баланд бардоштани маърифат, худ-
шиносии миллї, ифтихори ватандорї 
ва тарбияи мутахассисони донишманд 
маќому манзалати хоса дар кишвар ва 
берун аз он дорад. 

Дар давоми фаъолият Донишгоњи 
миллии Тољикистон дар инкишофу 
рушди соњањои гуногуни иќтисодиёт, 
иљтимоиёт, илм ва маорифи кишвар 
сањми босазо гузошта, аз давраи таъ-
сисёбї то имрўз ин боргоњи илму маъ-
рифатро беш аз 150 њазор мутахассис 
хатм намудааст, ки аз ин теъдод беш 
аз 80 њазор нафарро хатмкунандагони 
давраи соњибистиќлолии мамлакат 
ташкил медињанд. 

Бо сафњагардонии таърихи до-
нишгоњ маълум мегардад, ки 21-уми 
марти соли 1947 бо Ќарори Шурои 
Вазирони ИЉШС тањти раќами №643 
Университети давлатии Тољикистон 
таъсис ёфт, ки дар сохтори таркибии 
он 4 факултет: физикаю математика 
(бо шуъбаи химия), хокшиносї-гео-
логї-география, биология, таъриху 
филология бо шуъбаи шарќшиносї 

амал мекард. Њамчунин, дар сохтори 
донишгоњ 13 кафедра ба фаъолият 
оѓоз намуд, ки аз ин теъдод њафт ка-
федраи тахассусї ва чор кафедраи 
умумидонишгоњї буданд. 

Ќабули донишљўён ба курси якум дар 
се факултети донишгоњ аз рўйи њафт 
ихтисос ба роњ монда шуда, теъдоди 
донишљўёни курси якум 200 нафар, њам-
чунин, ба курси 2-юми шуъбаи биология 
50 нафар ќабул гардид, ки дар маљмўъ, 
250 нафарро ташкил мекард. 

Теъдоди омўзгорони донишгоњ 
бошад, аз 17 корманди доимї ва 19 
нафар омўзгори соатбайъ иборат 
буд, ки ду нафар унвони профессор 
ва њашт нафар унвони дотсентї дош-
танд. Аввалин хатми донишгоњ ба 
соли 1954 рост омад, ки теъдоди онњо 
145 нафарро ташкил медод.

Соли 1991 ва солњои аввали ис-
тиќлолияти давлатии Љумњурии Тољи-
кистон донишгоњ дорои 13 факултет, 
83 кафедра ва 25 ихтисос буд, ки аз 
рўи ихтисосњои мазкур 13 629 нафар 
донишљў ва дар кафедрањои дониш-
гоњї 859 нафар омўзгори доимї ба 
таълиму тарбия машѓул буданд, ки аз 
онњо 47 нафар доктори илм ва зиёда 

аз 300 нафар омўзгорро номзадони 
илм ташкил медоданд. 

Таъмини тадриљии пояи мод-
дї-техникї дар даврони истиќлолия-
ти давлатии Љумњурии Тољикистон ба 
афзудани теъдоди ихтисосњо, тахас-
сусњо, озмоишгоњњои илмї-таълимї, 
синфхонањои электронї, кабинетњои 
методї ва кафедрањо мусоидат 
намуд. Дар оѓози соњибистиќлолии 
кишвар дар донишгоњ њамагї аз рўи 
25 ихтисос дар 13 факултет мутахас-
сисон омода карда мешуд. Вобаста 
ба талаботи бозори мењнат ва иќтисо-
диёти мамлакат, имрўз дар донишгоњ 
аз рўи 133 ихтисос мутахассисони 
ба талаботи бозори мењнат раќо-
батпазир омода карда мешаванд. 
Њамчунин, вобаста ба гузаштан ба 
фазои ягонаи тањсилот ва гузариш 
ба низоми сезинагии тањсил, имрўз 
дар зинањои бакалавр, мутахассис 
ва магистратура мутахассисон омода 
карда мешаванд. 

Имрўз донишгоњ дорои 19 факултет, 
126 кафедра, 133 ихтисос, Донишкадаи 
такмили ихтисоси омўзгорони муасси-
сањои тањсилоти олии назди донишгоњ, 
Институти илмию тањќиќотї, Литсейи 

равияњои табиию риёзї, китобхонаи 
илмї ва электронї, Донишкадаи Кон-
футсий, озмоишгоњњои илмию таълимї 
ва тањќиќотї, марказњои интернетї, 
синфхонањои компютерї, њуљрањои 
лингафонї, марказњои хизматрасонии 
таълимї ва илмию тањќиќотї, се пой-
гоњи таљрибавї, бунгоњи тиббї, маљ-
мааи муосири варзиш ва майдончањои 
варзиш мебошад. 

Донишгоњ барои донишљўён, ма-
гистрантон ва докторантони ватанию 
хориљї бењтарин хобгоњњои муљањњаз 
бо таљњизоти муосир дорад. Донишгоњ 
беш аз 2 500 нафар устоду корманд ва 
наздик ба 23 њазор нафар донишљўро 
муттањид карда, тамоми шароити за-
руриро барои таълим фароњам сохта-
аст. Тањсил дар донишгоњ бо се забон: 

тољикї, русї ва англисї ба роњ монда 
шуда, бењтарин омўзгорони дорои да-
раља ва унвони илмї ба машѓулиятњои 
дарсї машѓул мебошанд. Донишгоњ 
бо 385 муассисаи илмию таълимии 
кишварњои хориљї дар самтњои гуно-
гун њамкорї менамояд. 

Боиси ифтихор аст, ки Асосгузо-

ри сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
хатмкардаи ин боргоњи бузурги илму 
маърифат мебошанд. 

Бо маќсади муназзамсозии ра-
ванди тайёр кардани мутахассисони 
соњаи технологияи информатсионї 
барои љумњурї ва дар хориљи кишвар 
омода намудани мутахассисони 
баландихтисоси соњаи технологияи 
коммуникатсионї, мутахассисон дар 
соњаи ташхиси тиб, технологияи хи-
миявї ва њифзи муњити зист раёсати 
Донишгоњи миллии Тољикистон бо 
муассисањои тањсилоти олии касбии 
Љумњурии Беларус шартнома ба тас-
виб расонида, ќабули донишљўёнро аз 
рўйи ихтисосњои ба талаботи замон 
љавобгў дар пояи факултети муштарак 
ба роњ мондааст. 

Барои баланд бардоштани савияи 
касбї ва илмии донишљўён дар дониш-
гоњ мањфилњои илмии «Хирадманд», 
«Зењн», «Њуќуќшинос» ва дањњо мањ-
филњои дигари илмии назди кафед-
рањо амал мекунанд. Њамчунин, дар 
донишгоњ нашрияњои «Ба ќуллањои 

дониш», «Минбари њуќуќшинос» ва 
маљаллањои илмї, аз љумла «Паёми 
ДМТ», «Илм ва фанноварї» ва «Њаёти 
њуќуќї», фаъолият доранд. 

Дар донишгоњ бо маќсади муарри-
фии шоистаи корнамоињои беназир ва 
фаъолияти густурдаи Пешвои миллат 
Осорхонаи Пешвои миллат ва Марка-
зи илмї-тањќиќотии Пешвои миллат 
таъсис ёфтаанд.

Дар донишгоњ Студияи таълимии 
телевизион ва радиои Донишгоњи 
миллии Тољикистон низ фаъолият 
мекунад.

Барои пешбурди раванди таълим 
бо техника ва технологияи инфор-
матсионї ва иљрои корњои илмию 
тадќиќотї дар донишгоњ 2369 компю-
тер, 695 принтери бисёрфунк сионалї, 

170 тахтаи электронї, 250 видео-
проектор мавриди истифода ќарор 
доранд. Аз шумораи умумии компю-
терњои фардии мавриди истифода 
ќарордош та 890 ададашро моноблок 
ташкил медињад.

Айни њол донишгоњ бо 385 му-
ассисаи тањсилоти олии касбї, ил-

мї-тањќиќотї ва созмонњои байнал-
милалї њамкорї дорад. 

Сиёсати имрўзаи Њукумати Љумњу-
рии Тољикистон дар соњаи маориф, 
пеш аз њама, ба њалли масъалањои 
муњимтарин, аз ќабили болоравии 
сифати таълим, тайёр намудани мута-
хассисони баландихтисоси дар бозори 
мењнат раќобатпазир, воридшавї ба 
фазои ягонаи тањсилоти љањонї, ра-
вона шудааст. Дар партави дастуру 
супоришњои Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмо-
малї Рањмон дар самти гузаштан аз 
аккредитатсияи байналмилалї Дониш-
гоњи миллї тадбирњои муњимро роњан-
дозї намуд. Бо ин маќсад донишгоњ 10 
ихтисоси муњиму зарурї барои иќти-
содиёти кишвар, аз љумла ихтисосњои 
кори табобатї, кори тиббию ташхисї, 
дорусозї, математика, физика, кимиё, 
биология, муносибатњои байналхалќї, 
њуќуќшиносї, молия ва ќарзро аз аккре-
дитатсияи байналмилалии барномавї 
гузаронида, њар як ихтисос аз љониби 
Агентии байналмилалии аккредитат-
сионии Љумњурии Ќазоќистон (НААР) 
бо сертификати байналмилалї ба 
муњлатњои гуногун сарфароз гардони-
да шуданд. 

Донишгоњи миллии Тољикистон њар 
сол аз аттестатсияи Агентии назорат 
дар соњаи маориф ва илми назди 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
бомуваффаќият гузашта, соњиби Иљо-
затнома оид ба пешбурди фаъолияти 
таълимї мегардад. 

Дар донишгоњ њар сол ба до-
нишљўёни фаъол Стипендияи Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон, Сти-
пендияи Шурои олимони Донишгоњи 
миллии Тољикистон, Стипендияи ба 
номи Исмоили Сомонї, Стипендияи 
ба номи Садриддин Айнї, инчунин, 
стипендияњои ба номи олимону до-
нишмандон, аз ќабили Абулќосим 
Лоњутї, Нурулло Њувайдуллоев, 
И.Ќ.Нарзиќулов, И.Д. Давлатов, М. 
Назаршоев ва ѓайра дода мешавад. 

Дастовардњои Донишгоњи миллии 
Тољикистон дар замони истиќлолияти 
давлатї хеле зиёданд. Имрўз раё-
сат ва ањли омўзгорону кормандони 
ин боргоњи илму маърифат кўшиш 
ба харљ дода истодаанд, ки бањри 
татбиќи амалии сиёсати маорифпар-
варонаи Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Президен-
ти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон, амру фармоишњои 
Њукумати Љумњурии Тољикистон ва 
татбиќи барномаю стандартњои дав-
латии соњаи маорифи кишвар љињати 
баланд бардоштани нуфузу эътибори 
донишгоњ нисбат ба пештар боз њам 
бештар кўшиш намоянд ва тавонанд 
дар пешрафту татбиќи сиёсати мао-
рифпарваронаи Президенти мамлакат 
сањми босазо гузоранд. 

ДОВТАЛАБОНИ АЗИЗ!
Шумо мехоњед дониши замонавї 

гиред, истеъдоди худро сайќал дињед, 
аз мактабњои бузурги илмї сабаќ 
омўзед ва њамчун мутахассис дар 
бозори мењнат раќобатпазир бошед, 
пас, Донишгоњи миллии Тољикистонро 
интихоб кунед. Донишгоњ интизори 
љавонони соњибистеъдоду хушзењн 
мебошад.

МАРЊАБО, БА ДОНИШГОЊИ 
МИЛЛИИ ТОЉИКИСТОН!

Рамзи донишгоњ дар ММТ 101 
мебошад. 

Сомонаи донишгоњ: www.tnu.tj

ДОНИШГОЊИ МИЛЛЇ
– МАХЗАНИ ИЛМУ МАЪРИФАТ

НАСРИДДИНЗОДА
Эмомалї Сайфиддин, 

доктори илмњои њуќуќшиносї, 
профессор, ректори Донишгоњи 

миллии Тољикистон

ИХТИСОСЊОИ ДОНИШГОЊИ
МИЛЛИИ ТОЉИКИСТОН

БАРОИ СОЛИ ТАЊСИЛИ 2024-2025
№

 РАМЗИ 
ИХТИСОС 

НОМГЎИ ИХТИСОСЊО
Равияи ихтисос 

(омўзгорї/
ѓайриомўзгорї)

1 1-31 03 01-02
Математика (фаъолияти 

илмию педагогї)
омўзгорї

2 1-31 03 03 02
Математикаи амалї 

(фаъолияти илмию истењсолї)
ѓайриомўзгорї

3 1-31 03 04 Информатика ѓайриомўзгорї

4 1-31 03 02-02
Механика (фаъолияти илмию 

истењсолї)
ѓайриомўзгорї

5 1-98 01 01-01
Амнияти компютерї (усулњои 

риёзї ва системаи барномавї)
ѓайриомўзгорї

6 1-31 04 01-03
Физика (фаъолияти илмию 

педагогї)
омўзгорї

7 1-31 04 02 Радиофизика ѓайриомўзгорї

8 1-02050405 Астрономия омўзгорї

9 1-40 02 01
Мошинњои њисоббарор, 
низомњо ва шабакањо 

ѓайриомўзгорї

10 1-31 02 01-0209
Метеорология ва 

климатология (обу њаво ва 
иќлимшиносї)

ѓайриомўзгорї

11 1-54 01 01-04
Метрология, стандартикунонї 

ва сертификатсия (саноати 
сабук) 

ѓайриомўзгорї

12 1-33 01 03 Радиоэкология ѓайриомўзгорї

13 1-31 04 03 09 Электроникаи тиббї ѓайриомўзгорї

14 1-31 05 01-02
Химия (фаъолияти илмию 

педагогї)
омўзгорї

15 1-02 04 06 Химия (Химияи татбиќї) ѓайриомўзгорї

16 1-48 01 01 
Технологияи химиявии 

моддањои ѓайриорганикии ММ
ѓайриомўзгорї

17 1-48 01 03
Технологияи химиявии 

захирањои энергетикї ва МК
ѓайриомўзгорї

18 1-54010300
Усулњои физикию химиявї ва 

асбобњои назорати сифати 
мањсулот

ѓайриомўзгорї

19 1-02 04 06-01 Химия.Биология омўзгорї

20 1-31 01 01-01 
Биология (фаъолияти илмию 

истењсолї)
омўзгорї

21 1-33 01 01-01 Экология ѓайриомўзгорї

22 1-31 01 01-03 Биология (биотехнология) омўзгорї

23 1-75 01 01-01
Илми љангалпарварї ва 

љангалпарварї
ѓайриомўзгорї

24 1-31 01 01 01-21 Биохимияи тиббї ѓайриомўзгорї

25 1-51 01 01-03
Гидрогеология ва геологияи 

муњандисї
ѓайриомўзгорї

26 51 01 01-11 Гидрология ва пиряхшиносї ѓайриомўзгорї

27 1-51 01 01
Геология ва иктишофи конњои 

канданињои фоиданок
ѓайриомўзгорї

28 1-51 01 01-04
Геология, љустуљў ва 

иктишофи конњои нафту газ
ѓайриомўзгорї

29 1-51 02 01-02
Коркарди конњои канданињои 
фоиданок (кори зеризаминї)

ѓайриомўзгорї

30 1-25 01 07-11
Иќтисодиёт ва идора дар 
корхонањои саноати кўњї 

ѓайриомўзгорї

31 1-51 01 01-02
Усулњои геофизикии љустуљў 

ва иктишофи ККФ 
ѓайриомўзгорї

32 1-25 01 07-01 Иќтисодиёти мењнат ѓайриомўзгорї

33 1-25 01 07-06
Танзими давлатии 
иќтисодиёти миллї

ѓайриомўзгорї

34 1-25 01 07
Иќтисодиёт ва идора дар 

корхонањо
ѓайриомўзгорї

35 1-25 01 07-15
Иќтисодиёт ва идора 

дар корхонаи комплекси 
агросаноатї

ѓайриомўзгорї

36 1-26 02 02 Менељмент ѓайриомўзгорї

37 1-26 02 03 Маркетинг ѓайриомўзгорї

38 1-26 01 01 Идораи давлатї ѓайриомўзгорї

39 1-26 02 02-03 Менељменти инноватсионї ѓайриомўзгорї

40 1-26 02 03-23 Логистика ѓайриомўзгорї

41 1-25 01 07-34 Иќтисодиёти сабз ѓайриомўзгорї

42 1-96 01 01-03 Бехатарии иќтисодї ѓайриомўзгорї

43 1-25 01 07-36
Иќтисодиёти минтаќа ва 

рушди мањал
ѓайриомўзгорї

44 1-26 02 01 Бизнес-маъмуриятчигї ѓайриомўзгорї

45 1-25 01 08
Бањисобгирии бухгалтерї, 

тањлил ва аудит
ѓайриомўзгорї

46 1-25 01 05 Омор ѓайриомўзгорї

47 1-31 03 06-01 Кибернетикаи иќтисодї ѓайриомўзгорї

(Давомаш дар сањ. 4)
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Мол 

дорои 

сертификат 

аст.

АЗ ДОРУХОНАЊО 
ПУРСОН ШАВЕД.

МУЖСКОЙ КОРЕНЬМУЖСКОЙ КОРЕНЬ – РАЊОЇ  – РАЊОЇ 
АЗ ПРОСТАТИТИ ШАДИД ВА АДЕНОМА!АЗ ПРОСТАТИТИ ШАДИД ВА АДЕНОМА!

Телефон барои тамос: +992 000400071

- ба бењшавии гардиши хун, кушодаву рафъ шудани ќарорањо - ба бењшавии гардиши хун, кушодаву рафъ шудани ќарорањо 
дар ѓадуди простата мусоидат мекунад;дар ѓадуди простата мусоидат мекунад;
- ба пурра холї шудани пешобдон кумак расонида, аз зуд-зуд - ба пурра холї шудани пешобдон кумак расонида, аз зуд-зуд 
пешобкунї наљот медињад;пешобкунї наљот медињад;
- фаъолияти љинсии мардонро барќарор месозад.- фаъолияти љинсии мардонро барќарор месозад.

Давомнокии табобат: 1 моњ.Давомнокии табобат: 1 моњ.
Шакли барориш:Шакли барориш:
шишача 50 мл.шишача 50 мл.

ТАРЗИ ИСТЕЪМОЛ: РЎЗЕ ДУ БОР БА ТАГИ ЗАБОН 15-20 ЧАКРА.ТАРЗИ ИСТЕЪМОЛ: РЎЗЕ ДУ БОР БА ТАГИ ЗАБОН 15-20 ЧАКРА.

Кўдакатонро камбиної азият медињад
ё хирашавии чашмонатон шуморо ѓамгин сохтааст?

«Флавигран очанка» - барои беморињои гуногуни 
чашм, аз љумла шамолхўрдагї, катаракта глаукома, 
миопия (наздикбинї ва дурбинї), њамчунин, захми 
ќарнияи чашм ва њифз кардани он аз таъсири омилњои 
беруна, муфид аст. Барои таъмин ва муътадил нигоњ 
доштани рагњои хунгарди чашм низ мусоидат мекунад.
Таркиби дору: муруди љангалї, зайтун, хуч, марљумак, 

афшураи лимў ва сабзї. 
Истењсол – Федератсияи Россия.
АЗ ДОРУХОНАЊО ПУРСОН ШАВЕД.

Тарзи истеъмол: 1 ќошуќча доруро дар 100 мг об 
омехта, рўзе 3 маротиба истеъмол намоед. Давомнокї: як 
моњ. Баъд аз 6 моњ ин табобатро такрор кардан мумкин аст.

Телефон барои тамос: +992 000400071

РАВШАНИИ ЧАШМОНИ ШУМО!

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдї Шерозї - 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ 238-53-71; Сармуњаррир 
факс 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус 238-53-56; муовин 238-54-52; котибот 
238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва њуќуќ 238-58-95; муњаррири шуъбаи иќтисодиёт 
ва сиёсати иљтимої 238-58-91; шуъбаи фарњанг, иттињодияњои љамъиятї ва регламент 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи мактубњо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа 238-52-97; муњосибот 238-53- 
49; шуъбаи обуна, ќабули эълонњо ва техникї 238-54-57; хабарнигорон дар ВМКБ 93-355-51-03, 93-458-65-69; 
вилояти Хатлон 919-67-88-78, 985-82-81-97; вилояти Суѓд 92-773-28-76, 92-771-76-72, 93-535-06-66; ШНТЉ - 000-
03-03-80, 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ 
ТАЊРИРИЯ:

Абдухолиќ Мирзоев,

Далер Абдулло,

Ориф Ёдгоров, 

Сайфиддин Суннатов, 

Шариф Атобуллоев, 

Фарзона Файзалиева,

Фархунда Абдулњакимова.

Муассис:
Маљлиси Олии

Љумњурии Тољикистон

Рўзнома ба тарзи офсет 
дар КВД КТН «Шарќи озод»

чоп шудааст.
Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома зимнан метаво-

над бо муаллифон њамаќида набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои расмї 
ва супоришї) бояд аз чор сањифа, бо шрифти 14, Times New Roman Tj, интервали 1,5 зиёд набошад. Дастнависњо 
ва суратњо ба муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи 
«Садои мардум» 
30-юми октябри 

соли 2022 
дар Вазорати 

фарњанги 
Љумњурии 

Тољикистон 
аз нав сабти 

ном шуд. 
Раќами ќайд 

332/РЗ 97

Ба чопаш 24 апрели 
соли 2024, соати 14:50

иљозат дода шуд. 
Адади нашр 35060 нусха

Навбатдори шумора
Р. Њабибов

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

ИНДЕКСИ ОБУНА 68852

САРМУЊАРРИР

Бахтовар КАРИМЗОДА

48 1-25 01 11 Аудит ва ревизия ѓайриомўзгорї

49 1-25 01 02 04 Иќтисодиёти раќамї ѓайриомўзгорї

50 1-25 01 08 01
Бањисобгирии бухгалтерї, 

тањлил ва аудит дар бонкњо
ѓайриомўзгорї

51 1-40010202
Технология ва низоми 

иттилоотї (дар иќтисодиёт)
ѓайриомўзгорї

52 1-25 01 04 Молия ва ќарз ѓайриомўзгорї

53 1-25 01 04-02 Кори бонкї ѓайриомўзгорї

54 1-25 01 03 Иќтисодиёти љањонї ѓайриомўзгорї

55 1-25 01 07-17
Иќтисодиёт ва идора 

дар корхонањои сайёњї
ѓайриомўзгорї

56 1-25 01 04-04 Суѓурта ѓайриомўзгорї

57 1-25 01 03-04
Идораи инвеститсияњои 

хориљї
ѓайриомўзгорї

58 1-250104-03 Андоз ва андозбандї ѓайриомўзгорї

59 1-25 01 04 10 Менељменти молиявї ѓайриомўзгорї

60 1-25 01 04 09
Молия ва назорат дар соњаи 

фаъолияти гумрук
ѓайриомўзгорї

61 1-96 01 01-02
Пардохти гумрукї 
ва назорати асъор

ѓайриомўзгорї

62 1-23 01 08 Рўзноманигорї ѓайриомўзгорї

63 1-23 01 09
Рўзноманигории 
байналмилалї

ѓайриомўзгорї

64 1-47 01 01-04 Умури нашриёт ѓайриомўзгорї

65  1-23 01 09-03 Журналист-тарљумон ѓайриомўзгорї

66 1-23 01 07-01
Иттилоот ва робита 

(технологияњои робита)
ѓайриомўзгорї

67 1-23 01 08-02-03 WEB-рўзноманигорї ѓайриомўзгорї

68 1-21 05 02 Филологияи рус омўзгорї 

69 1-21 05 04 04 Назария ва амалияи тарљума ѓайриомўзгорї

70 1-21 05 02 08
Забони хориљї 

(бо нишон додани забон)
ѓайриомўзгорї

71 1-23 01 02-03
Таъминоти забонии 

робитањои байнифарњангї 
(арабї-англисї) 

ѓайриомўзгорї

72 1-23 01 02-03
Таъминоти забонии

робитањои байнифарњангї 
(англисї-хитої) 

ѓайриомўзгорї

73 1-23 01 02-03
Таъминоти забонии 

робитањои байнифарњангї 
(арабї-фаронсавї) 

ѓайриомўзгорї

74 1-23 01 02-03
Таъминоти забонии 

робитањои байнифарњангї 
(форсї-англисї) 

ѓайриомўзгорї

75 1-23 01 02-03
Таъминоти забонии 

робитањои байнифарњангї 
(њиндї-англисї)

ѓайриомўзгорї

76 1-23 01 02-03
Таъминоти забонии робитањои 
байнифарњангї (урду-англисї) 

ѓайриомўзгорї

77 1-23 01 02-03
Таъминоти забонии 

робитањои байнифарњангї 
(форсї-фаронсавї) 

ѓайриомўзгорї

78 1-23 01 02-03
Таъминоти забонии

 робитањои байнифарњангї 
(пашту-англисї) 

ѓайриомўзгорї

79 1-21 06 01-02
Забонњои муосири хориљї 
(забони хитої-тарљумон)

ѓайриомўзгорї

80 1-21 06 01-02
Забонњои муосири хориљї 
(забони англисї-тарљумон)

ѓайриомўзгорї

81 1-21 06 01-02
Забонњои муосири хориљї 
(забони олмонї-тарљумон)

ѓайриомўзгорї

82 1-21 06 01-02
Забонњои муосири хориљї 

(забони фаронсавї-тарљумон)
ѓайриомўзгорї

83 1-21 05 01 Филологияи тољик омўзгорї

84 1-26 02 04-01
Њуљљатшиносї ва таъмини 

њуљљатии идора
ѓайриомўзгорї

85 1-02 02 04
Фарњанги љањонї 

ва ватанї. Фолклор
ѓайриомўзгорї

86 1-21 05 01-03
Забоншиносї ва технологияи 

нави иттилоотї
ѓайриомўзгорї

87 1-21 05 01-10 Мероси хаттї ѓайриомўзгорї

88 1-21 06 01-0202 Тарљумаи бадеї ѓайриомўзгорї

89 1-23 01 10-0105 Танќиди адабї ѓайриомўзгорї

90 1-23 01 01 Муносибатњои байналмилалї ѓайриомўзгорї

91 1-23 01 01-06 Минтаќашиносии хориљї ѓайриомўзгорї

92 1-23 01 02-0305
Фаъолияти иттилоотї-

тањлилї дар муносибатњои 
байналхалќї 

ѓайриомўзгорї

93 1-23 01 01-01
Сиёсати берунї ва 

дипломатия
ѓайриомўзгорї

94 1-21 03 01-01 Таърих омўзгорї

95 1-23 01 13-01 Бойгоншиносї ѓайриомўзгорї

96 1-21 03 01-02 Таърих (бостоншиносї) ѓайриомўзгорї

97 1-21 03 01-0110
Сарчашмашиносї, 

таърихнависї, усулњои 
тањќиќоти таърихї 

ѓайриомўзгорї

98 1-21 03 01 01 09 Иттилооти таърихї ѓайриомўзгорї

99 1-24 01 02 Њуќуќшиносї ѓайриомўзгорї

100 1-24 01 01 Њуќуќи байналмилалї ѓайриомўзгорї

101 1-26 01 02 Идораи давлатї ва њуќуќ ѓайриомўзгорї

102 1-93 01 01 Фаъолияти њифзи њуќуќ ѓайриомўзгорї

103 1-24 01 03-02
Танзими њуќуќии молия ва 

ќарз
ѓайриомўзгорї

104 1-24 01 02-18 Њифзи њуќуќи моликияти зењнї ѓайриомўзгорї

105 1-93 01 02 Санљиши судї ѓайриомўзгорї

106 1-96 01 01 01
Таъмини њуќуќии 

фаъолияти гумрукї
ѓайриомўзгорї

107 1-24 01 02 20 Фаъолияти њуќуќэљодкунї ѓайриомўзгорї

108 1-24 01 02 03
Фаъолияти судї-прокурорї, 

муфаттишї
ѓайриомўзгорї

109 1-21 02 01 Фалсафа ѓайриомўзгорї

110 1-23 01 06-0103 Сиёсат ва идораи давлатї ѓайриомўзгорї

111 1-23 01 04 Психология омўзгорї

112 1-23 01 05 Сотсиология (иљтимоиёт) ѓайриомўзгорї

113 1-86 01 01-02 Кори иљтимої ѓайриомўзгорї

114 1-23 01 06-0301 Менељменти сиёсї ѓайриомўзгорї

115 1-21 01 01-02 Диншиносї ѓайриомўзгорї

116 1-79 01 01 Кори табобатї ѓайриомўзгорї

117 1-79 01 04 Кори тиббии ташхисї ѓайриомўзгорї

118 1-79 01 07 Дандонпизишкї ѓайриомўзгорї

119 1-79 01 02 Педиатрия ѓайриомўзгорї

120 1-79 01 08 Дорусозї ѓайриомўзгорї

121 1-49 01 32-01
Технологияи мањсулоти чарб, 

равѓани эфир ва атриётию 
косметикї

ѓайриомўзгорї

122 1-48 02 01-04 Технологияи саноати дору ѓайриомўзгорї

123 1-98 01 01 01 Амнияти компютерї ѓайриомўзгорї

124 1-31 03 07 00 Информатикаи татбиќї ѓайриомўзгорї

125 1-31 03 02
Математика ва технологияи 

информатсионї
ѓайриомўзгорї

126 1-100 01 01
Бехатарии ядрої ва 

радиатсионї 
ѓайриомўзгорї

127 1-43 01 06
Технологияи энергияи 

самарабахш ва МЭ
ѓайриомўзгорї

128 1-80 02 01 Кори тиббии биологї ѓайриомўзгорї

129 1-57 01 01
Њифзи муњити зист ва 

истифодаи сарватњои табиї
ѓайриомўзгорї

130 1-48 01 02
Технологияи химиявии 

моддањои органикї ММО
ѓайриомўзгорї

131 1-03 04 03 Психологияи амалї ѓайриомўзгорї

132 1-89 01 01 Саёњат ва мењмондорї ѓайриомўзгорї

133 1-26 02 05 Логистика ѓайриомўзгорї

ДОНИШГОЊИ МИЛЛЇ – МАХЗАНИ ИЛМУ МАЪРИФАТ

(Идома аз сањ. 3)

ДАЪВАТ БАРОИ ИШТИРОК 
ДАР ОЗМУН

Санаи даъват: 
24-уми апрели соли 2024
Манбаи маблаѓгузорї: 
«CASA-1000 Лоињаи 

дастгирии љомеа», Р165313 
Раќами грант: D4400-TJ

Раќами ќарордод: 
CSP-2А-05/1-1

Бунёди миллии иљтимоии 
маблаѓгузории Тољикистон 
(БМИМТ) ташкилотњои сохт-
монии ихтисосмандро даъват 
менамояд, ки пешнињодњои 
озмунии худро барои ишти-
рок дар озмун љињати иљрои 
зер лоињаи зерин манзур на-
моянд:

CSP-2A-05/1-1 «Сохтмони 
бинои иловагї барои маркази 
саломатии дењаи Чинор, Ља-
моати дењоти Ќаратоѓ, шањри 
Турсунзода». 

Њуљљатњои озмунро аз 
суроѓањои зерин дастрас 
кардан мумкин аст:

- комиссияи лоињавии Ља-
моати дењоти Ќаратоѓ, шањри 
Турсунзода (Табаров Раља-
балї), воќеъ дар шањри Тур-
сунзода, Љамоати дењоти Ќа-
ратоѓ, дењаи Ањорун;

- дафтари марказии Бунё-
ди миллии иљтимоии маблаѓ-

гузории Тољикистон (БМИМТ) 
дар шањри Душанбе, кўчаи 
Бењзод 25, ошёнаи чоруми 
бинои Муассисаи давлатии 
«Тољикфилм»; 

- намояндагии БМИМТ дар 
шањри Душанбе, кўчаи Дўстии 
халќњо 80/1.

Пешнињодњои иштирокчи-
ёни озмун бояд аз рўи шакли 
муќарраршуда, тибќи бастаи 
њуљљатњои озмунї, то соа-
ти 1000 2 майи соли 2024 
ба суроѓаи шањри Турсунзо-
да, Љамоати дењоти Ќаратоѓ, 
дењаи Ањорун ё ба почтаи 
электронии qaratog.jpc@mail.
ru барои баррасии Комиссияи 
лоињавии Љамоати дењоти 
Ќаратоѓ, шањри Турсунзода 
пешнињод шаванд. 

Пешнињодњои озмунї на 
дертар аз муњлатњои зикр-
шуда ќабул карда мешаванд 
ва давоми 30 рўз эътибор 
доранд.

Маълумотро тавассути 
телефонњои БМИМТ гириф-
тан мумкин аст: 

-шањри Душанбе: (8-992-
37) 221-31-08, 221-68-44; 

-дафтари намояндагї дар 
шањри Душанбе: +(992) 939-
13-63-73, +(992) 909-21-01-00;

-e-mail: info_csp@nsift.tj, 
http://csp.nsift.tj.

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9 Аттестати гумшудаи силсилаи Т-АТА № 0407411 

дар бораи тањсилоти умумии асосї, ки онро МТМУ №97-
и ноњияи Синои шањри Душанбе соли 2016 ба Нуралиев 
Њокимљон Юсуфљонович додааст, эътибор надорад.

 9 Дипломи гумшудаи силсилаи ФВ-I №129401, ки 
онро Донишгоњи давлатии миллии Тољикистон соли 
2001 тањти ќайди 1038 ба Бекмуродов Абдимўмин Чо-
риевич додааст, эътибор надорад.

 9 Шањодатномаи гумшуда барои њуќуќи амалї гар-
донидани фаъолияти соњибкории инфиродї, ки онро 
Нозироти андоз дар ноњияи Фархор 20-уми декабри 
соли 2010 ба Нуралиева Мамлакат Савзалиевна (РМА 
203091955, РЯМ 2030014874) додааст, эътибор надорад.

 9 Дафтарчаи чекии № 20202972610101450288-и 
гумшудаи соњибкори инфиродї Ќосимов Зайнулло 
(РМА 205093895), ки дар ЉСК «Ориёнбонк» ба расмият 
дароварда шудааст, эътибор надорад.

 9 Муњри даврашакли гумшудаи мањаллаи Улуѓбеки 
ноњияи Шоњмансури шањри Душанбе эътибор надорад.

 9 Њуљљатњои таъсисии гумшуда – Шањодатнома дар 
бораи баќайдгирии давлатии иттињодияи љамъиятї, 
Иќтибос аз Фењрасти ягонаи давлатии иттињодияњои 
љамъиятии Вазорати адлияи Љумњурии Тољикистон, 
Оиннома ва Гувоњнома дар бораи додани раќами 
мушаххаси андозсупорандаи марбут ба Ташкилоти 
љамъиятии «Вањдати дунё» (РМА 110001783), ки 2-юми 
апрели соли 2010 тањти ќайди ИЉ № 1276 дар Вазорати 
адлияи Љумњурии Тољикистон ба ќайди давлатї гирифта 
шудааст, эъти бор надоранд.

 9 Шиносномаи гумшудаи А02334553, ки онро ШВКД 
дар ноњияи Фархори вилояти Хатлон 1-уми июли соли 
2019 ба Тураев Нуралї Мирзоалиевич додааст, эъти-
бор надорад.

 9 Шартномаи гумшудаи  њадяи силсилаи ШТХ 
№0434299, ки онро Идораи нотариалии давлатии ноњи-
яи Темурмалик 22-юми декабри соли 2015 тањти фењра-
сти 1Ш-277 бо суроѓаи ноњияи Темурмалик, шањраки 
Совет, кўчаи Исмоили Сомонї, хонаи 66, ба Шукуров 
Иброњим Ќиёмиддинович додааст, эътибор надорад.

 9 Билети гумшудаи донишљў, ки онро Донишгоњи 
славянии Россияву Тољикистон соли 2018 ба Содиќи 
Акрами Воњидиён додааст, эътибор надорад. 

 9 Дафтарчаи имтињонии гумшуда, ки онро Дониш-
гоњи славянии Россия-Тољикистон соли 2021 ба Тешабо-
ев Фахриддин Рањимљонович додааст, эътибор надорад.

 9 Дафтари гумшудаи њавлидорї, ки онро ШВКД-2 
дар ноњияи Шоњмансури шањри Душанбе бо суроѓаи 
шањри Душанбе, ноњияи Шоњмансур, гузаргоњи сеюми 
кўчаи Ќаротегин, хонаи 204 ба Эмомов Абдуљаббор 
додааст, эътибор надорад.

 9 Патенти гумшуда барои њуќуќи амалї гардо-
нидани фаъолияти соњибкории инфиродї, ки онро 
Нозироти андоз дар ноњияи Фирдавсии шањри Душанбе 
26-уми декабри соли 2019 ба Муњаммадиев Исломљон 
Рањматуллоевич (РМА 126684492) додааст, эътибор 
надорад.

 9 Патенти гумшуда барои њуќуќи амалї гардонида-
ни фаъолияти соњибкории инфиродї, ки онро Нозироти 
андоз дар ноњияи Исмоили Сомонии шањри Душанбе 
ба Кулиев Адњам (РМА 046802064) додааст, эътибор 
надорад.

 9 Шартномаи гумшудаи њадяи бинои истењсолї, 
ки онро Идораи нотариалии давлатии ноњияи Синои 
шањри Душанбе 3-юми майи соли 2022 тањти фењрасти 
9Ш-687 бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи Сино, кўчаи 
Абдуллобеков 18, бинои истењсолї, ба Табаров Дилшод 
Љамшедович додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи гумшуда, ки онро ШВКД-2 дар 
ноњияи Синои шањри Душанбе ба Ќурбонова Манзура 
Рустамовна (санаи таваллудаш - 28-уми ноябри соли 
1998) додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи гумшуда, ки онро ШВКД-2 дар ноњи-
яи Синои шањри Душанбе ба Љонузоќова Муњаррама 
Зиёдуллоевна (санаи таваллудаш  - 17-уми апрели соли 
2000) додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии гумшудаи хонаи истиќо-
матї, ки онро КДФ «БММЃ» дар шањри Душанбе бо 
суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Борбад, бинои 54, 
хонаи 72 ба Амонов Саидљон Худойдодович додааст, 
эътибор надорад.

 9 Шартномаи гумшудаи хариду фурўши квартира, 
ки онро Идораи нотариалии давлатии ноњияи Фирдав-
сии шањри Душанбе 30-юми декабри соли 2016 тањти 
фењрасти 1Ш-1883 бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи 
Борбад, бинои 54, хонаи 72 ба Амонов Саидљон Худой-
додович додааст, эътибор надорад.

 9 Дафтари гумшудаи хонадорї, ки онро ШВКД дар 
ноњияи Фирдавсии шањри Душанбе бо суроѓаи шањри 
Душанбе, кўчаи Борбад, бинои 54, хонаи 72 ба Амонов 
Саидљон Худойдодович додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии гумшудаи хонаи истиќо-
матї, ки онро КДФ «БММЃ» дар ноњияи Рўдакї бо су-
роѓаи ноњияи Рўдакї, шањраки Мирзо Турсунзода, дењаи 
Истиќлол, хонаи истиќоматии литери 24А/ХП ба Саидов 
Сафаралї Манонович додааст, эътибор надорад.

БАРЊАМ МЕХЎРАД
 9 ЉДММ «Хуросон» (РЯМ 3810001214, РМА 

380000476), воќеъ дар ноњияи Шањритус, барњам 
мехўрад. Њама арзу шикоят давоми ду моњ ќабул карда 
мешавад.


	№51 1-2
	№51 3-4

